d) Em dia com as obrigações eleitorais, quando maior de 18 anos, e com obrigações 

militares, quando do sexo masculino e maior de 18 anos. 

1.4 Na data de início do estágio, o estudante deve ter idade mínima de 16 (dezesseis) 

anos completos. 

1.5 O valor da bolsa de estágio corresponderá a  R$ 1.317,60 (mil trezentos e dezessete 

reais e sessenta centavos) por mês, para jornada de 4 horas/dia. 

1.6 O estagiário terá direito ao auxílio-transporte de R$ 12,00 (doze reais) por dia 

efetivamente estagiado presencialmente, a ser pago no mês posterior ao de 

competência, mediante reembolso.